中共张掖市委政法委员会

关于2024年部门整体支出绩效评价自评报告

市财政局：

根据市财政局关于报送2024年绩效自评报告的通知要求，现将我委2024年整体支出绩效自评如下：
一、部门概况

（一）基本情况

1.单位基本情况

张掖市委政法委为一级预算单位（含市法学会、市综治中心），内设科室9个，分别是办公室、政治部、研究室、队伍建设指导科、执法监督科、综治科、基层社会治理科、维稳科、反邪教科。
2.单位职能职责
1.贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，坚持党对政法工作的绝对领导，坚决执行党的路线方针政策和党中央重大决策部署，推动完善和落实政治轮训和政治督察制度。

2.贯彻党中央以及上级党组织决定，研究协调政法单位之间、政法单位和有关部门、地方之间有关重大事项，统一政法单位思想和行动。

3.加强对政法领域重大实践和理论问题调查研究，提出重大决策部署和改革措施的意见和建议，协助党委决策和统筹推进政法改革等各项工作。

4.了解掌握和分析研判社会稳定形势政法工作情况动态，创新完善多部门参与的平安建设工作协调机制，协调推动预防、化解影响稳定的社会矛盾和风险，协调应对和妥善处置重大突发事件，协调指导政法单位和相关部门做好反邪教、反暴恐工作。

5.加强对政法工作的督査，统筹协调社会治安综合治理、维护社会稳定、反邪教反暴恐等有关国家法律法规和政策的实施工作。

6.支持和监督政法单位依法行使职权，检查政法单位执行党的路线方针政策、党中央重大决策部署和国家法律法规的情况，指导和协调政法单位密切配合，完善与纪检监察机关工作衔接和协作配合机制，推进严格执法、公正司法。

7.指导和推动政法单位党的建设和政法队伍建设，协助党委及其组织部门加强政法单位领导班子和干部队伍建设，协助党委和纪检监察机关做好监督检査、审查调査工作，派员列席同级政法单位党组(党委)民主生活会。

8.落实中央和地方各级国家安全领导机构、全面依法治国领导机构的决策部署，支持配合其办事机构工作;指导政法单位加强国家政治安全战略研究、法治中国建设重大问题研究，提出建议和工作意见，指导和协调政法单位维护政治安全工作和执法司法相关工作。

9.掌握分析政法舆情动态，指导和协调政法单位和有关部门做好依法办理、宣传报道和舆论引导等相关工作。

10.完成党委和上级党委政法委员会交办的其他任务。

（二）年度重点工作

1.构建政法涉密会商系统，实现中央平台和省、市、县会议系统级联贯通。

2.平安张掖信息化支撑管理平台升级改造完成一期建设。

3.政法综治工作稳步推进，全年不发生进京、赴省非正常上访事件。

4.深入推进诉源治理，构建矛盾纠纷多元排查化解体系，全市矛盾纠纷化解率达到98%以上。

5.建立拟评估事项报务制度，对年内全市确定的重大事项，全部明确社会稳定风险评估责任主体，稳评率达到95%以上。

（三）整体收支情况
2024年度收、支总计均为853.89万元。与上年度相比,收、支总计各增加74.86万元，增长9.61%，项目支出119.6万元。
二、整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

本年度工资福利支出预算584.62万元，支出584.62万元，预算执行率为100%；商品和服务支出预算63.79万元，支出63.79万元，预算执行率为100%。
（二）“三公”经费决算说明
根据中央八项规定和遵循厉行节约的原则，我委严格控制“三公”经费。2024年 “三公经费”预算5万，实际支出2.5万元，分别是：公务接待费2.5万元。公务用车运行维护费0万元。因公出国（境）费0万元。预算执行率50%。
（三）支出管理情况

一般公共服务支出853.89万元，与上年776.8万元相比，增加74.86万元，减幅为9.61%；社会保障和就业56.91万元,与上年48.54万元相比，增加8.37万元，增幅为6.67%；医疗卫生与计划生育支出（医疗保障）46.25万元，与上年33.75万元相比，增加12.5万元，增幅为37.04%；住房保障支出（住房公积金）46.98万元，与上年50.36万元相比，减少3.38万元，降幅为7.2%。

（四）资产管理情况

我委固定资产严格按照固定资产管理办法和机关资产管理制度进行配置、管理和处置。2024年资产年末数2298.03万元，其中固定资产998.6万元，无形资产1299.43万元，主要是“雪亮工程”项目固定资产及办公设备、办公家具，使用状况良好。
三、整体支出绩效情况

（一）部门投入目标。经费支出安排合理；财务管理制度健全，资金使用合规、三公经费下降；政府采购合规、人员编制合规，人事管理制度健全，资产管理制度健全。

（二）部门履职目标。保持社会大局持续平稳，影响社会稳定的重大案事件0起；解决群众合理诉求达标，矛盾化解率98%以上；“平安张掖”年底考核全省排名第4；公众安全感指数和执法满意度90%以上。

（三）部门效果目标。全市公众安全感和满意度提升；影响社会治安事件减少；保障经济发展，创造良好环境目标实现；环保节能达标；全市公共安全视频图像信息联网应用治安防控体系（雪亮工程）分阶段任务完成；扫黑除恶专项斗争涉黑涉恶案事件核查率达到95%以上。

（四）影响力目标。档案管理完备；信息化管理覆盖率100%；可持续影响机制建立。

四、存在的问题

预算编制需进一步精确细化。随着财务工作日益细化，各项资金需要完全按照所下指标分类来使用，因此需进一步提升对预算的细化工作，加强对资金使用的前瞻性预估。

五、下一步改进工作的措施

1.科学合理编制预算，严格执行预算。在预算编制阶段，多花时间，下功夫，将每项支出的预算做好做细。在预算执行阶段，严格控制每项支出。

2.加强对财务人员的培训，增加其相关业务水平，提高整体工作效率。

                            中共张掖市委政法委员会

                                2025年3月5日
PAGE
- 1 -